C类
公开

重庆市交通局关于
[bookmark: _GoBack]市五届人大五届四次会议第0743号建议的复函

陈忠荣代表：
您提出的《关于按高速公路模式加快渝蓉高速进城通道建设的建议》（第0743号）收悉，经会同市住房城乡建委、沙坪坝区政府研究办理，现答复如下：
首先，感谢您对重庆交通事业的关心与支持。
一、沙坪坝区综合交通情况
沙坪坝区位于重庆市都市区核心，是重庆市主城九区之一，地处重庆沟通四川、辐射西部地区的重要走廊上，区位优势显著。一直以来，我们高度重视沙坪坝区交通基础设施建设，积极支持沙坪坝区交通基础设施建设。目前，沙坪坝区综合交通体系已初步形成，已建成兰渝铁路、成渝高铁、川黔铁路、成渝高速、成渝环线高速等对外大通道，设有全国铁路集装箱重庆中心站、兴隆场编组站、重庆东站、重庆西站等多个客货运站，拥有嘉陵江水道，轨道交通1号线、环线已建成运营，区域交通发达，对外交通便捷。
二、渝蓉高速公路进城通道相关情况
（一）基本情况。建议中提到渝蓉高速进城通道规划为市政快速路，是连接主城核心区与渝蓉高速的主通道，也是渝西地区进入主城区最便捷的通道之一，项目建成后可缓解双碑隧道和双碑大桥拥堵，缓解内环交通压力，对于加快主城西进拓展步伐，构建成渝地区双城经济圈综合交通体系具有重要意义。项目起于渝蓉高速主线收费站外，往东经大学城陈家桥、西永、穿中梁山、跨过嘉陵江，终点接金州大道，全长15.6公里，按双向六车道、设计车速80公里/小时标准建设，设置嘉陵江大桥1座长861米、中梁山特长隧道1座长4220米，全线设置立交3座，分别为明珠山立交、井口立交、金开立交，总投资约75亿元。
按照2019年市政府工作要求，我们会同渝蓉高速公路有限公司加快推进项目前期工作。2019年5月完成工可报告编制并通过我局行业审查。2019年6月，我们将规划选址相关资料报市规划自然资源局，但因该路规划为城市道路，按高速公路土地预审工作难以推进。2019年9月、10月，工可前置要件社会稳定评估分别取得沙坪坝区、两江新区备案意见；2019年10月，工可报告通过市发展改革委咨询评估。此后，因难以推进规划审批手续、原投资人改变投资意向，同年11月13日、18日、12月2日等我们多次组织会议协调相关部门和项目业主，仍未能达成一致意见。目前，按收费高速公路模式推进本项目建设的方案已无法继续落实。
（二）推进困难。一是规划审批手续无法推进。因本项目规划为城市道路，道路边缘与两侧建筑控制距离已按城市道路标准20米预控，若采用高速公路标准建设，按规划部门要求，该距离应不小于50米，现在道路两侧已在建的众多项目均不满足此规定，后续项目公众参与调查以及环评审批存在较大问题，今后也存在因交通噪声而引发类似轨道九曲河段的社会稳定风险。二是城区收费设站影响发展。原想法是采取过主线收费站的方式把全线15公里通行费一次性收取，但2019年底全国取消省界收费站后实行精准收费，交通运输部统一了全国收费软件并在开通前要详细审核。若现在将渝蓉进城通道作为收费高速公路，必须在科学城城市建成区互通立交设立收费站，在绕城以内已经取消收费站的情况下，必将对城市发展和品质带来不利影响。三是项目业主和投资人投资建设意向改变。原考虑的投融资方案中，项目作为渝蓉高速二期工程由原渝蓉高速投资人继续投资，但因本项目造价高达5亿元/公里，同时项目存在即将通车的二横线分流，通行收费收入将远低于预期收入，投资缺口达到35-40亿元。在推进项目工可审批、设计施工单位选择过程中，招标监管部门也认为本项目作为渝蓉高速二期工程，市政府确定由原项目业主继续投资，但其设计和施工应进行公开招标，投资缺口将进一步扩大。高速集团和渝蓉公司均认为项目投资缺口巨大，股东董事会投资评估无法通过，书面明确表示不愿继续承担本项目投资建设任务。四是绕城以内修建收费高速公路存在较大的舆论和稳定风险。我市绕城以内均为不收费的城市道路，若本项目按收费公路建设，需突破现有的政策，矛盾巨大。因此，按收费公路推进本项目建设需突破既有的政策红线，存在巨大的舆论稳定风险和不能收费的政策风险，审批程序走不下去，收费设站也严重影响城市发展。
[bookmark: _Hlk37773524]（三）推进情况。为推进项目建设，我局多次书面向市政府汇报相关情况，恳请市政府专题协调。市政府于2020年3月24日召集市发展改革委、市财政局、市规划自然资源局、市生态环境局、市住房城乡建委、市交通局、重庆高速集团、渝蓉公司等部门和单位有关负责人，就加快推进渝蓉高速进城通道项目建设等有关问题进行了专题协调，与会单位一致认为本项目已无法按收费高速公路模式实施，应回归该项目原城市道路属性，按城市道路标准建设，市政府领导也原则同意。
2021年初市政府要求我局会同市发改委、市财政局研究取消绕城高速收费的可行性，近日市委又要求优化主城都市区高速公路收费。2021年5月，我局在向市政府的专题报告中，建议从城市长远布局和企业招商引资考虑，今后绕城高速以内将不再规划建设收费高速公路，渝蓉高速、渝黔扩能等射线高速进城快速通道将由城建部门按城市道路模式，并获得市政府同意。
三、下一步工作打算
我局将积极向市政府汇报，配合城市道路建设部门开展筹资模式研究，共享渝蓉进城通道项目基础资料以及工作成果，助推项目前期工作开展，力争早日开工建设。
再次感谢您对重庆交通事业的关心与支持。
此答复函已经许仁安局长审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈市人大常委会人代工委。

                                  重庆市交通局
                                 2021年7月2日
邮政编码：401147
联系电话：89183087 89187593
联 系 人：孙愫岭     黄俊松

— 2 —

— 1 ——